

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME
IN YOUTH AND DEVELOPMENT
WORK**

Term-End Examination

June, 2013

**CYP-V : Module - 9 : Policy Planning and
Implementation**

**Module - 10 : Conflict Resolution
Strategies and Skills**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. Choose atleast two questions in each sections. Attempt fifth question from any section.

SECTION - A

1. Define social policy. Discuss the social policy interms of the views of Michael Hill and Karl Marx. **5+15**
2. Discuss the policy statement by the common wealth expert committee in Indian situation. List out the suggestions which are practical and applicable to India. **15+5**

3. Describe general characteristics of National Youth Policy. Substantiate the answer in terms of the National Youth Policy of India. 15+5

4. Differentiate between welfare policy and social policy. What are social political and economical implications of both the policies ? 10+10

SECTION - B

5. Discuss four perspectives to conflict Viz functionalism, humanism, interactionalism and structuralism. 5+5+5+5
6. Describe bargaining strategies in resolving conflicts. Substantiate your answer with examples. 10+10
7. (a) Participation is an excellent method for identifying differences and resolving conflicts-Discuss. 10
- (b) How can you assess the effectiveness to inter group relations ? 10
8. Write short notes on the theories to analyse conflict situations : 5+5+5+5
- (a) Psycho analytic theory
- (b) Frustration Agression theory
- (c) Social-Psychological theory
- (d) Relative Deprivation theory
-

युवा एवं विकास कार्य में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

मॉड्यूल-9 : नीति नियोजन और
सी.वाई.पी.-V : कार्यान्वयन

मॉड्यूल-10 : दुविधा समाधान, उसके निवारण
की क्षमता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए। माइकल हिल और 5+15 कार्ल मार्क्स के विचारों के आधार पर सामाजिक नीति की चर्चा कीजिए।
2. भारतीय स्थिति में कॉमनवैलथ विषयविशेषज्ञ समिति के नीति- 15+5 विवरण की चर्चा कीजिए। भारत के संबंध में व्यावहारिक एवं लागू करने योग्य सुझावों की सूची बनाइए।

3. राष्ट्रीय युवा नीति की सामान्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
अपने उत्तर की पुष्टि, भारत की राष्ट्रीय युवा नीति के आधार
पर कीजिए। 15+5
4. कल्याण नीति और सामाजिक नीति के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
इन दोनों नीतियों के सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक निहितार्थ
क्या हैं? 10+10

भाग - ख

5. द्वंद्व के चार परिप्रेक्ष्यों की चर्चा प्रकार्यवाद, मानववाद, अंतक्रियात्मकतावाद और संरचनावाद के संबंध में कीजिए।
5+5+5+5
6. द्वंद्वों के निपटान में समझौताकारी कार्यनीतियों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों से कीजिए। 10+10
7. (a) सहभागिता, मतभेदों की पहचान करने और द्वंद्वों के निपटान की उत्कृष्ट विधि है-चर्चा कीजिए। 10
(b) अंतः समूह संबंधों की प्रभाविता का निर्धारण आप कैसे कर सकते हैं? 10
8. द्वंदात्मक स्थितियों के विश्लेषण में निम्नलिखित सिद्धांतों पर संक्षेप में नोट लिखिए : 5+5+5+5
(a) मनोवैश्लेषिक सिद्धांत
(b) कुंठा-आक्रामकता सिद्धांत
(c) सामाजिक-मनोवैज्ञानिक सिद्धांत
(d) सापेक्ष वंचन सिद्धांत
-